Epi-

Epistola ab illis de fide literis prodita, hæc quidem est.

NOS neq; fumus Arii sectatores (qui namq; fieri po-
 test, vt cum simus episcopi, Ario presbytero auscul-
 temus) neq; aliam fidem, quàm quæ ab initio diuulgata
 sit, recipimus: sed, cum in fidē eius studiose inquirere, eaq;
 accuratē expendere niteremur, Arium potius ad nos reuer-
 tentem admisimus, quàm eius opinioni sumus ipsi obsecu-
 ti: idq; ex iis, quæ dicentur, facile cognoscetis. Nam nos ab
 initio didicimus in vnum Deum totius vniuersitatis, om-
 nium rerum, quæ tum mente, tum sensu percipiuntur, opifi-
 cem & curatorē credere: & in vnum filium Dei vnigenitū,
 qui fuit ante omnia secula, & vna cū patre, qui cum genu-
 rat, extitit: per quē omnia visibilia, & inuisibilia facta sunt.
 Qui in nouissimis diebus secundum patris beneplacitum
 descendit, & carnem de sancta virgine assumpsit. Qui omnē
 patris sui voluntatem expleuit: qui passus est, resurrexit, &
 ad cælos ascendit, & ad dexteram patris sedet. Et venturus
 est iudicare viuos & mortuos, & rex ac Deus in secula per-
 mansurus. Credimus etiam in spiritum sanctum. Et si quid
 amplius adiūgendum est: Credimus carnis resurrectionē,
 & vitam æternam. Ita cum in prima epistola scripsissent, ec-
 clesiæ ministris cuiusque ciuitatis miserunt. At vbi paulō
 amplius Antiochiæ fuerant commorati, hanc fidei formulā
 quodammodo cōdemnantes, aliam de integro conscriben-
 dam curarunt, his ferē verbis. Credimus secundū euan-
 gelicam & apostolicam traditionem, in vnum Deum patrē
 omnipotētē, rerum vniuersarum opificem & fabricatorē.
 Et in vnū dominum Iesum Christū, filium eius vnigenitū,
 Deum, per quem omnia facta sunt: genitum ante omnia se-
 cula ex patre, Deum de Deo, totum ex toto, solum ex solo,
 perfectum ex perfecto, regem ex rege, dominū ex domino,
 verbum viuum, sapientiam, vitam, lucem veram, viam veri-
 tatis, resurrectionem, pastorem, ostium, eumq; nec conuerti,
 nec mutari posse, expressam diuinitatis, essentiæ, virtutis, cō-
 filij, gloriæ patris imaginem, primogenitum omnis crea-
 turæ: qui fuit in initio apud Deum, Deus verbum, si-
 cut in Euangelio dictum est: & Deus erat verbum, per
 quem omnia facta sunt, & in quo omnia consistunt.

SOCRATIS HISTORIAE

Qui in nouissimis diebus descēdit de caelis, & natus est ex ,
 virgine secundum scripturas, & homo factus, mediatorque ,
 Dei & hominum, Apostolus fidei nostrae, dux vitae, & sicut ,
 ait ipse de se: descendi de caelo, non vt facerem voluntatē ,
 Iohan. 6. meam, sed voluntatem eius qui misit me. Qui passus est pro ,
 nobis, & resurrexit pro nobis tertia die, & ascendit ad cae- ,
 los, & sedet ad dexteram patris. Et iterum venturus est cum ,
 gloria & virtute iudicare vitios & mortuos. Et in Spiritum ,
 sanctum, qui credentibus ad consolationem, sanctificatio- ,
 nē, & perfectionem donatus est. Sicut etiam Dominus no- ,
 Matt. 28. ster Iesus Christus praeceperat discipulis suis, dicens: Eun- ,
 tes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, ,
 & filii, & spiritus sancti: hoc est patris, qui verē pater est: & ,
 filii, qui verē filius est: & spiritus sancti, qui verē spiritus san- ,
 ctus est: quae nomina non sunt temerē aut ociose posita, sed ,
 accuratē exprimunt, propriam personam, ordinem & glo- ,
 riam cuiusque eorum, qui nominantur, vt sint personis tres, ,
 consensu autem vnus. Istam igitur fidem coram Deo patre, ,
 & filio suo Iesu Christo tenentes, omni tempore haereticae ,
 prauitati anathema denunciamus. Et si quis contra rectam ,
 ac sanam scripturarum fidem docuerit, vel tempus, vel secu- ,
 lum esse, vel fuisse, & ante filium Dei factum esse, anathema ,
 esto. Si quis dixerit filium creaturam, tanquam vnā ex cre- ,
 aturis, aut germen, tanquam vnum ex germinibus, & non ,
 sicut sacrae scripturae singula eorum, quae supra diximus, tra- ,
 diderunt, aut si quis aliud aut docuerit aut euangelizauerit, ,
 praeter id, quod accepimus, anathema esto. Nos enim ,
 omnibus, quae à scripturis diuinis, à prophetis, & Apostolis ,
 tradita sunt, verē & ingenuē credimus, eaque diligenter se- ,
 quimur. Eiusmodi fuere fidei formulae episcoporum, qui- ,
 tum Antiochia conuenerant: quibus Gregorius, quan- ,
 quam nondum Alexandriam aduentauerat, vt Alexandriae ,
 tamen episcopus subscripsit. Concilium autem iam tum ibi ,
 congregatum cum istas res transegisset, aliasque nonnullas ,
 sanxisset, diuisum est. Eodem tempore rerum publ. status ,
 forte fortuna magnopere perturbatus fuit. Nam gens Fran- ,
 corum (sic enim appellantur) in Romanorum fines, qui ,
 Galliae finitimi sunt, incursionem fecit. Per idem tempus ,
 etiam in oriente terramotus grauisissimi facti sunt, idque An- ,
 tiochia

tiohiæ vel maximè, vbi ad annum integrum terra concussa & exagitata fuit.

Quomodo cum Gregorius deducantibus eum militibus Alexandriam venerat, Athanasius salutem sibi fuga quaesierat. CAP. VIII.

HIS rebus constitutis, Syrianus dux, & milites armati vna ad quinque milia, Gregorium Alexandriam deduxere. Ariani autem ibi illis venere subsidio. At qua ratione Athanasius ecclesia exturbatus, eorum manus effugerit, dicendum arbitror. Iam ad uesperascebat: populus per totam noctem, quia communio futura erat, aduigilat. Accedit dux, militibus per phalanges dispositis, ecclesiam circumdat. Quæ cum animaduertisset Athanasius, omnè suam curam & cogitationem eo contulit, vt populus nihil damni ipsius causa caperet. Dat mandatum Diacono, vt preces populo prædicaret. Psalmum recitare iubet. Cum psalmus suauius & cum concentu decantaretur, vniuersus populus per vnã portam ecclesiæ egreditur. Dum istud gerebatur milites absque tumultu acquiescunt: Athanasius autem in media canentiũ turba euadit incolumis. Isto pacto, è periculo ereptus, Romam prope contendit. Tum Gregorius ecclesiam illam occupat. Populus Alexandrinus, quod factũ erat iniquo animo ferens, ecclesiam, quæ est Dionysii nomine appellata, incendit. Sed de his satis multa.

Quomodo post mortem Eusebij populus Constantinopolitanus Paulum rursus in episcopali sede locauerat, & Ariani contra Macedoniũ delegerint. CAP. IX.

EVsebius, simul atque ea, quæ volebat, confecerat, legatum ad Iulium Episcopum Romanum oratum misit, vt ipse in causa Athanasii iudex esse vellet, litisquæ diiudicationem ad se transferret. Verùm ea, quæ erant à Iulio de Athanasio iudicata, ad aures Eusebij neutiquam perueniunt. Nam paulo post dimissum Concilium, exiuit è vita. Quapropter populus Constantinopolitanus Paulum in Ecclesiam denuo introducunt. Eodem temporis momento

SOCRATIS HISTORIAE

Ariani in ecclesia diuo Paulo dicata Macedonium deligunt episcopum. Istud quidem ab illis actum est, qui iam pridem Eusebio vniuersum ecclesiae statum perturbanti opem tulerant. Qui autem id temporis autoritate multum valebant, fuere isti: Theognis Nicæe episcopus, Maris Chalcedonis, Theodorus Heracleæ, quæ est in Thracia, Vrsacius Singidonis superioris Mysiæ, Valens Murforum superioris Pannoniæ. Verum Vrsacius & Valens postea resipiscere, libelloq; pœnitentiæ Iulio episcopo donato, fidei Cōsubstantiali assentiri, cumq; ecclesia communicare cœperant. Per idem tempus, qui sectam Arianã ardentè tuebantur, bella valde graua contra ecclesias commouent: ex quibus vnũ Constantinopoli per Macedonij fautores excitatur. Atq; ex isto intestino bello Christianorũ, crebræ in ea ciuitate seditiones confiantur, multiq; earum violentia protriti intereunt.

De Hermogenis ductorũ exercitus nece, & quomodo secundo ob hanc causam Paulus ecclesia pulsus sit, & quòd Ariani translato Alexandria Gregorio, Georgium pro illo substituerint. CAP. X.

Fama istarũ rerum ad aures Imperatoris Constantii, qui tum Antiochiæ cõmorabatur, permanauit. Mandatum igitur dat Hermogeni duci, qui erat in partes Thraciæ missus, vt ab instituto itinere paululum digressus, Paulũ ecclesia expelleret. Ille Constantinopolim profectus, vniuersam urbem, dũ episcopũ vi conatur eijcere, vehemẽter conturbat. Statim nãq; populi tumultus insecutus est, paratiq; erant episcopũ defendere: vt verò instabat Hermogenes, cõpitiq; militaribus Paulũ exigere acriter nitebatur, multitudinẽ percita, temerè & inconsulto, vt in huiusmodi seditionibus fieri solet, impetum in illum facit: ædes, in quibus erat, incendit: illum ipsum inde extractũ interimit. Ista acta sunt duobus Augustis Cõs. ad tertium scilicet consulatum Constantij, ad secundum Constantis. Quo quidẽ tempore Constans gentẽ deuicit Francorum, eosq; fœderatos ac socios Romanis fecit. Constantius autem Imperator, de cæde Hermogenis certior factus, equo conscenso Antiochia decedens Constantinopolim rectè iter capit: Paulum eijcit è ciuitate: ipsam ciuitatem ablato frumenti congiario, super qua-

quadragies centena millia medimnorum, quod illi ab eius patre in dies singulos donatum erat, multauit. Nam ante illud tempus circiter octuagies centena millia medimnorum frumenti, quod Alexandria eo aduchi solet, illi vrbis erant suppeditata. Macedonium verò Imperator Episcopum eius ciuitatis renūciare distulit. Etenim in illum, non solū quod de eius sententia & cōsilio neutiquam delectus fuisset, Verum etiā quod propter graues tumultus inter ipsum & Paulum excitatos, cum alij multi, tum dux eius Hermogenes trucidatus fuisset, iracundia admodum exarsit. Itaq; potestate Macedonio conuentus in ea solum ecclesia celebrandi, in qua electus erat episcopus, permissa, Antiochiam reuertit. Interea temporis Ariani Gregorium vtpote à populo magnopere inuisum Alexandria transferunt: idq; nō ea de causa solum, sed etiam cum propter templi incendium, tum propterea quod non satis videbatur ipforum opinioni patrocinari. Georgium igitur accersunt, qui & ex Cappadocia oriundus, & opinione de religione, quam illi tuebatur, imbutus fuit.

Vide Niceph. lib. 9. cap. 7.

Hic leg. Niceph. lib. 9. cap. 7.

Quòd Athanasius & Paulus Romam profecti, ac Iulij Pontificis literis nixi, proprias sedes rursus consequuti sunt. CAP. XI.

Athanasius verò vix dum in Italiam traiecerat. Id tēpo-
ris Constans, qui inter Cæsares minimus natus fuit, fratre suo Constantino, sicut iam antea diximus, à militibus interfecto, imperij partibus versus occidentem profuit. Eodem tempore Paulus episcopus Constantinopolis, Afclephas Gazæ, Marcellus Ancyrae, vrbis minoris Galatiæ, & Lucius Adrianopolis, alius ob aliam causam, accusati, & ecclesiis suis eiekti, Romæ omnium ciuitatum facile principi versantes, Iulium episcopū Romanū de suo ipforū statu certiorē faciunt. Ille verò, quoniā Ecclesia Romana priuilegiū præter cæteras obtinebat, literis suis ad episcopos orientis liberi⁹ perscriptis, illorū partes tueri studet: in orientē literas mittit, quo & suus cuiq; locus restitueretur, & eos qui illos temere abdicauerāt grauer reprehēderet. Illi decedūt Roma: literisq; Iulij episcopi cōfisi, ad suas ipforū ecclesias redeunt: literas, ad quos scriptæ erāt, mittūt. Hi, vbi eas acceperāt
Iulij

SOCRATIS HISTORIAE

Iulii reprehensionem contumelia loco ducunt. Concilium Antiochia conuocant. Ibi, simul atque conuenerant, de cōmuni omnium sententia epistolam conscribunt, per quam Iulium contra acrius insimulant, ostenduntq; si qui eorum arbitrio ecclesia forte exacti essent, rem ab eo non debere decerni. Nam quando ille Nouatum ecclesia exturbarat, ipsos minimè contradixisse. Ista episcopi orientis Iulio episcopo Romano per literas significarunt. Cæterum quoniã, Athanasio Alexandriam ingresso, tumultus à Georgio Ariano excitatus est (fertur enim istius conatu turbas, cædesque hominum factas) & Ariani cum istos tumultus, tum eorum causas in Athanasium, tanquam earum authorẽ translulere, propterea pauca mihi hoc loco de eisdem rebus dicenda sunt. Veras earum causas, & si Deus, qui est veritatis iudex, solus quidem intelligit: tamen quod eiusmodi res cum multitudo intestina seditione digladietur, maxima ex parte accidere soleant, prudentibus viris minimè obscurum est. Quare Athanasii accusatores temere & sine causa culpã in eum conferunt: & Sabinus vel maximè, erroris Macedoniani patronus: qui si, vel quanta & quàm graua mala Ariani contra Athanasium, aliosq; qui fidei Consubstantialis firmè adhærescebant, machinati fuissent, vel quas exostulationes concilia Athanasii causa coacta, de illo fecissent, vel quæ facinora hæreticorum princeps Macedonius contra omnes ecclesias molitus esset, secum diligenter considerasset, aut certe conticuisset, aut si cœpisset loqui, ea loqui debuisset, quæ ad istarum rerum vituperationẽ spectassent. Iam verò ista omnia silentio præterit: res autem ab Athanasio gestas falso criminatur. At de Macedonio hæreticorum Coryphæo, dum audaces & perditos eius conatus, quos tã tragicè parauerat, penitus occultare studet, nullam omnino fecit mentionem. Et quod multo plus habet admirationis, de Arianis quos ipse vitabat, non male loquitur. Quinetiã de electione Macedonii, quem secutus est, plane reticuit. Nam si illius mentionem fecisset, mentionem etiã suorum ipsius scelerum (sicut ea, quæ in illa ipsa electione acta sunt, satis perspicuè declarant) omnino facere necesse fuisset. Verum de illo hætenus.

Quòd

*Quòd Imperator Paulum per Philippum præf-
ectum exturbari, atque in exilium mitti, ac Ma-
cedonium in sede eius collocari præceperit.*

CAPVT XII.

Constantius Imperator Antiochiæ commoratus, si-
mul atque acceperat Paulum episcopatus Constanti-
nopolitani sedem denuò occupasse, rem acerbè & gra-
uiter tulit. Philippo igitur præfecto, vtpote maiorem cæte-
ris prouinciarum præsidibus potestatem consecuto (secun-
dus namque ab Imperatore nuncupatus est) mandatū scri-
ptis proditum mittit, vt Paulum eijceret ecclesia, Macedo-
niumq; in eius locum introduceret. Præfectus verò Philip-
pus, populi tumultū veritus, Paulum astutè admodum ag-
greditur: Imperatoris voluntatem tacitus occultat. Atque
simulata specie publicis ciuitatis rebus diligenter prouidē-
di, ad balneum publicū, quod Zeuxippus dicitur recta per-
git: mittitq; inde quendam, qui Paulum honorificè accer-
feret, diceretq; illum ad præfectū venire debere necessariò.
Postquam ille accitus venerat, præfectus absque mora Impe-
ratoris mandatum ostendit. Episcopus sentētiā, licet ini-
què contra eum pronuntiatā, æquo animo fert. Præfectus
autem tum eos, qui circumfistebant, tum multitudinis impe-
tum admodum reformidans (multi namque rumoris suspi-
cione commoti, ad publicum illud balneum concursarant)
vnam fenestram balnei aperire iubet. Paulus per eam in na-
uigium ad eam rem paratum demissus, cum festinatione in
exilium mittitur. Cui in mādatis dedit præfectus, vt Thes-
salonicam, primariam Macedoniæ ciuitatem, (in ea verò à
maioribus suis oriundus erat) proficisceretur: inq; illa vitā
degeret, libereq; & securo animo ciuitates etiam adiret Il-
lyrij. Verùm ad partes versus orientem reuertendi nullam
omnino ei facere voluit potestatem. Paulus igitur præter
expectationem & ecclesia pariter & ciuitate eiectus, cum ce-
leritate abducitur. Imperatoris præfectus Philippus, ex bal-
neo publico ad ecclesiam maturat. Cum illo quasi compo-
sito factū fuisset, aderat Macedonius: inque rheda pariter
assidens omnium vndique oculis ostenditur. Militum ma-
nus cum

SOCRATIS HISTORIAE

nus cum gladiis eos stipat. Inde multitudinis animis terror iniectus est. Omnes itaque ad ecclesias confluunt, & tã illi, qui fidem Consubstantialis, quàm qui Arii dogma tutabantur, ad ecclesiam ire contendunt. Simul ac præfectus vna cù Macedonio Ecclesiæ appropinquabat, ingens certè metus tum multitudinem, tum milites etiam ipsos percutit. Nam quoniam tanta aderat turba, vt nullus transitus præfecto Macedonium deducendi pateret, milites multitudinem violenter trudere cœperunt, atq; cù multitudo ita coarctata esset, vt præ loci angustia secedere non posset, milites illam ex aduerso se illis opposuisse, & sua sponte transitum præfecto interclusisse arbitrati, districtis gladiis in eam impetum facere: acriter ad pugnam incumbere cœperunt. Circiter tria millia hominum, & centum quinquaginta occubuisse fertur: quorum alij à militibus trucidati, alij à multitudine oppressi interierunt. Macedonius verò post tam præclare facta, perinde ac si nihil admisisset mali, sed istorum scelerum integer & innocens fuisset, arbitrio potius præfecti quàm canone ecclesiastico in sede episcopali collocatur. Ad hunc modum igitur Macedonius, & Ariani per tantam hominum cædem ad ecclesiæ gubernationem ascenderunt. Per idem tempus Imperator amplam & magnificam ecclesiam, quæ sapientiæ nomen iam habet, construxit, eiq; ecclesiæ illâ adiunxit, quæ pacis dicitur, quæq; à patre suo, cum antea esset angusta, tum amplificata magnitudine, tum ornatu illustrata fuit. Iam verò ambæ & vno muro cernuntur circumdata, & vno nomine appellantur.

*Quod Athanasius minis Imperatoris exterritus,
Romam iterum confugit. C. A. P. XIII. -*

Eodem tempore alia falsa criminatio contra Athanasium conficta est ab Arianis, qui ad eum accusandum hanc causam conquisuerat. Iam pridem Constantinus frumenti Congiariū ecclesiæ Alexandrinæ ad pauperes alendos suppeditauerat. Istud aiunt Athanasium vendidisse, & ad suum ipsius quæstum conuertisse. Habet fidem illis Imperator: eum minatur morte multaturum. Athanasius, vbi minas Imperatoris rescuerat, se fugæ mandauit: latitauit in obscuro. Tum Iulius episcopus Romanus, cù de iniuriis Athanasio

ab A.

ab Arianis illatis certior factus esset, & literas Eusebij, qui iam mortem obierat, recepisset, Athanasium ubi de loco, in quo occultabatur, audiuerat, ad se accersit. Eodem temporis momento literæ, quas Episcopi Antiochiæ paulo ante congregati miserant, afferuntur. Porro autem aliæ literæ ab episcopis Aegypti ad eum missæ sunt: quæ quidem crimina Athanasio obiecta, perspicuè falsa esse docuerunt. Itaque Julius literis contrariis ad ipsum missis, episcopis qui Antiochiæ conuenerant per literas respondit. Ac primum docet, quantum molestiæ & acerbitalis eorum epistola ipsi attulisset: deinde eos contra ecclesiæ canones egisse, quod illum ad concilium non vocassent: quippe cum canon ecclesiasticus vetet, ne decreta absq; sententia episcopi Romani Ecclesiis sanciantur: tum fidem ab illis clam deprauari: ite, quæ erant iam pridem Tyri peruersè gesta, ea vi ac dolo, propter commentarios quosdam in Mareote ex vna parte solùm malitiosè confectos omnino transacta esse. Quinetiam quæ de Arsenio commenti fuissent, meras calumnias esse manifestò ostendit. Ista, aliaq; eius generis Julius ad episcopos Antiochiæ conuocatos pluribus verbis perscripsit. Hoc locò & epistolas ad Iulium, & eius ad alios infereremus, si non verborum earum longitudo nos ab eo faciendo auocaret. Sabinus erroris Macedoniani propugnator, de quo ià antea mentione feci, quanquã in libro eius, qui rerum in conciliis gestarum collectio inscribitur, epistolam Episcoporum Antiochiæ conuocatorum ad Iulium scriptam minimè prætermisit, epistolas tamen ipsius Iulii in eodem neutiquam intexuit. Verùm istud facere illi in more positum erat. Nam quæcunque epistolæ in conciliis conscriptæ, verbum Consubstantiale vel silentio transiere, vel penitus irritum fecere, eas studiose & diligenter citauit: contrarias autem de industria missas fecit.